令 和３年５ 月１８日

保 護 者 様

大阪市立大桐中学 校

校  長   土屋  雅

「教育クラウドプラットフォームサービス『まなびポケット』」の活用について（お知らせ）

保護者の皆様には、平素より本校の教育にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

この度、大阪市教育委員会より「教育クラウドプラットフォームサービス『まなびポケット』」の

活用について案内がありました。

つきましては、活用されるご家庭におきましては、「『まなびポケット』個票」を参照の上、下記

のURLにご家庭の端末からアクセスしてください。

記

１ 目 的  学校の授業において行う学習活動の重点化に伴い、家庭学習などの授業以外の

場における学習活動（予習・復習等）に活用する。

２ 利用サービス   ICT 教材「eboard」（NTT コミュニケーションズ「まなびポケット」経由）

３ 利用開始 日  令和３年５月 17 日（月）より

４ 利用可能端末  【端末機種】PC・タブレット・スマートフォン

          【Ｏ Ｓ】Microsoft® Windows® 10/8.1/8/RT、Mac OS X 10.10 以降

iOS (iPad2 以降)、Android、Chromebook (Chrome OS)

          【ブラウザ】Windows® Internet Explorer 11/10 ※デスクトップ版のみ対応

Google Chrome™、Safari、Mozilla Firefox

５ 配 付 物  ・「まなびポケット」個票

６ 活 用 方 法  ・「まなびポケット」ログイン画面（https://ed-cl.com/）にアクセスし、学校

コード（JNVNN）を入力し、「次へ」をクリックしてください。

          ・配付する個票に記載されている「ユーザーID」「パスワード」を入力し、「ログ

イン」をクリックしてください。

          ・デジタル教材一覧から「eboard」を選択してください。

７ その他、ＩＣＴを活用した学習に利用できる「学習支援コンテンツ（動画やサイト）」を裏面に紹

介しています。

https://ed-cl.com/

その他の ＩＣＴを活用した学習に利用できる

学習支援コンテンツ（動画やサイト）

（１）大阪市教育委員会作成の「学習動画」

  〇学習方法 ・ご家庭の端末・スマホや学習者用で、それぞれの URL にアクセスしていただき、

「YouTube」に移動してください。下記ＱＲコードからもアクセスできます。

【中学 1 年生】       【中学２年生】       【中学３年生】

国語・社会・数学・英語     国語・数学・英語     国語・社会・数学・英語

1 年生   https://www.city.osaka.lg.jp/kyoiku/page/0000502182.html

2 年生  https://www.city.osaka.lg.jp/kyoiku/page/0000502183.html

3 年生  https://www.city.osaka.lg.jp/kyoiku/page/0000502184.html

大阪市のＨＰから「学習動画」を検索して、アクセスすることもできます。

（２）自宅学習教材のご紹介

〇各教科からのプリント課題の他にも次のような学習教材を 1 年間ご利用になることができます。

・「プリントひろば」家庭学習向けプリント配信サービス

https://pmon2.tokyo-shoseki.co.jp

【ID:  osakachu21、 Pass:  9017 】

・「さくさくスタディ」自宅学習用 Web（１・２年生）

国語・社会・数学・理科・英語   数学の問題集の表紙にあるＱＲコードを読み込む

（３）文部科学省ホームページより

〇「NHK for School」 https://www.nhk.or.jp/school/program/

理科・社会 https://www.nhk.or.jp/school/textbook/

〇「先生がえらんだプレイリスト中学」 古文・漢文編、社会科編、中学理科、中学英語

 https://www.nhk.or.jp/school/ouchi/playlist_jhs_april.html

https://www.city.osaka.lg.jp/kyoiku/page/0000502182.html
https://www.city.osaka.lg.jp/kyoiku/page/0000502183.html
https://www.city.osaka.lg.jp/kyoiku/page/0000502184.html
https://pmon2.tokyo-shoseki.co.jp/
https://www.nhk.or.jp/school/program/
https://www.nhk.or.jp/school/textbook/
https://www.nhk.or.jp/school/ouchi/playlist_jhs_april.html
https://www.nhk.or.jp/school/ouchi/playlist_jhs_april.html